die jährlichen Änderungsraten sind gleich. Der Unterschied zwi-
schen beiden Szenarien äußert sich im Wesentlichen in einem et-
wa doppelt so schnellen Rückgang des Energieverbrauchs zwi-
schen 2015 und 2020 von -10 % im BAU-Szenario auf -19 % im
Ambitionierten Szenario aufgrund verstärkter Maßnahmen zur Effi-
zienzsteigerung12.

Tabelle 12: Energieverbrauch 2015 bis 2020 nach Sektor, BAU-Szenario, in PJ

WZ 2008 Sektoren 2015* 2016 2017 2018 2019 2020 '15-'20

B Bergbau 15,4 15,3
§

15,1 14,9 14,7 14,6 -6%

C Verarbeitendes Gewerbe 2.532 2.514
§

2.489 2.476 2.464 2.452 -3%

D Energieversorgung 3.406 3.332 3.140 3.035 2.963 2.895 -15%

36 Wasserversorgung 8,3 8,3 8,2 8,2 8,1 8,0 -4%

F Baugewerbe 61,9 65,8 66,0 66,1 66,2 66,2 +7%

B/C/D Industrie und Energie 5.954 5.862 5.644 5.526 5.442 5.362 -10%

B/C/D/36/F Produzierendes Gewerbe 6.024 5.936 5.719 5.601 5.516 5.436 -10%

* ex-post
§ Laut [AGEB 2017b] beträgt die erste Schätzung für die Sektoren B und C zusammen 2.581 PJ. Die Abweichung der Mo-
dellergebnisse von -2 % zur vorläufigen Statistik wurden an dieser Stelle akzeptiert.
Quelle: [AGEB 2017a]

Tabelle 13: Energieverbrauch 2015 bis 2020 nach Sektor, Ambitioniertes Szenario, in PJ

WZ 2008 Sektoren 2015* 2016 2017 2018 2019 2020 '15-'20

B Bergbau 15,4 15,2 15,0 14,7 14,5 14,3 -8%

C Verarbeitendes Gewerbe 2.532 2.498 2.461 2.437 2.413 2.390 -6%

D Energieversorgung 3.406 3.332* 2.60913 2.521 2.384 2.428 -29%

36 Wasserversorgung 8,3 8,3 8,2 8,2 8,1 8,0 -5%

F Baugewerbe 61,9 65,8 65,6 65,6 65,7 65,6 +6%

B/C/D Industrie und Energie 5.954 5.829 5.085 4.973 4.811 4.832 -19%

B/C/D/36/F Produzierendes Gewerbe 6.024 5.903 5.159 5.046 4.885 4.906 -19%

* ex-post
Quelle: [AGEB 2017a]

Die aus den Modellergebnissen berechneten bereinigten Energie-
intensitäten (SVEN), als Quotient aus Energieverbrauch und Brut-
toproduktionswert, sind in Abbildung 11 für beide Sektorabgren-
zungen und Szenarien gezeigt. Die „Szenariengabel“ ist deutlich

12 Der Anstieg des Primärenergiebedarfs der Energieversorgung zwischen 2019 und 2020 im Ambitionierten Szenario
begründet sich mit der im Jahr 2020 (per Szenariodefinition) einsetzenden Umwandlung von Biomasse der 2. Generation

bzw. dem daraus resultierenden zusätzlichen Energiebedarf.
13 Für den deutlichen Sprung im Ambitionierten Szenario zwischen 2016 und 2017 ist der Energieverbrauch der Energie-